اس کے علاوہ مثنوی ”کارنامہ عشرت ۱۲۸۷ھ اور واسوخت“ واسوخت اردو ۱۲۸۳ھ، ”شکایت رنجش ۱۲۸۴ھ“، ”غبار طبع ۱۲۸۴ھ“، ”حسد اغیار ۱۲۸۴ھ“، ”صغیر آتش بار ۱۲۸۴ھ“ اور ”بانگ اضطرار ۱۲۸۴ھ“، ”تاریخی نام ہیں ۲۔“ ”نغمہ قدسی ۱۲۶۹ھ“، اور ”رمز الغیب ۱۲۹۰ھ“ بھی تاریخی نام ہیں۔

اگرچہ امیر مینائی (۱۲۴۴ھ/۱۸۲۹ء-۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) کی شخصیت کے کئی پہلو ہیں۔ وہ ایک نعت گو، غزل گو، مثنوی نگار، اور قصیدہ نگار شاعر، نثر، تذکرہ نگار، مکتوب نگار، لغت نویس، ماہر علم زل، ماہر علم جفر، ماہر علم موسیقی، شارح، مترجم، مدیر، مرتب اور بہت کچھ تھے۔ ان کا ادبی کام مختلف اصناف نظم و نثر پر پھیلا ہوا ہے۔

۱۸، اپریل ۱۸۸۸ء کو سید مشتاق علی خاں کے علیل ہونے کی وجہ سے کونسل انتظامیہ قائم ہوئی جس کے پریزیڈنٹ نواب صاحب خود اور وائس پریزیڈنٹ جنرل صاحب کو بنایا گیا۔ نادر شاہ خان ابن دائم خاں جنرل صاحب کے اسٹنٹ بنائے گئے۔ نواب سید حامد علی خان ۲۶ جمادی الثانی ۱۳۰۶ھ مطابق ۲۷ فروری ۱۸۸۹ء روز چہار شنبہ تخت سلطنت پر مسند نشین ہوئے تو ان کی عمر چودہ سال دس مہینے ۲۷ دن تھی۔ ان کی صغریٰ کی وجہ سے کونسل آف ریجنسی قائم ہوئی، جس کے صدر صدر علی خاں اور نائب صدر جنرل صاحب کو بنایا گیا۔

۳ رمضان ۱۳۰۸ھ مطابق ۳، اپریل ۱۸۹۱ء روز دوشنبہ کو شب کے وقت نواب مصطفیٰ خاں عرف مٹھلے خاں تحصیل دار پسر عبداللہ خاں نے اپنے بیٹے کی شادی کے موقع پر ایک تقریب منعقد کی اور ریاست کے دیگر معززین کے ساتھ جنرل صاحب کو بھی بلایا۔ رمضان کا مہینہ تھا جنرل صاحب افطار کے بعد بے بجے جلسہ گاہ پہنچے۔

نواب
فردوس مکاں ان کا سبق بھی اکثر سنا کرتے تھے۔ منصرم فیل خانہ، شتر خانہ، نازی خانہ، منصرم کھانچی، منصرم
نزول، داروغہ پرمٹ، تحصیل دار اور بہت سی ذمہ داریاں انجام دیتے رہے۔ نواب خلد آشیان کے
ساتھ حج و زیارت سے مشرف ہوئے اور اس سفر کی روداد ایک نوٹ بک میں بھی لکھی تھی۔

۱۳، اپریل ۱۸۹۱ء مطابق ۳ رمضان ۱۳۰۸ھ عبداللہ خان کے مکان پر جنرل اعظم الدین خاں
کی دعوت تھی۔ دوسرے احباب کے ساتھ آپ بھی مدعو تھے۔ شب کو کھانا کھا کر وہاں سے مکان کو پیدل
آرہے تھے کہ کارواں سرائے کے ذرا آگے کو توالی جدید کے محاذی جنرل اعظم الدین خاں کی ٹیم پر
بد معاشوں نے بندوق سے فائر کیے۔ یہ آگے نکل گئے تھے۔ جنرل کے ملازم کی آواز پر پلٹ کر گئے۔

سید آل نبی نے ان لوگوں سے مکانات خرید لیے اور انھیں از سر نو اپنے شایان شان تعمیر کرایا اور امیرانہ زندگی بسر کرنے لگے۔ چندے بعد خدا معلوم کیا خیال آیا کہ حیدرآباد (دکن) کی راہ لی۔ بارے نصیبیا اور تھا۔ تھوڑی سی تنگ و دو کے بعد چار سو مشاہرے پر تعلقہ دار درجہ دوم مقرر ہو گئے۔ نو دس برس تک اسی عہدے پر فائز رہے۔ جمادی الثانی ۱۳۱۱ھ (نومبر، دسمبر ۱۸۹۳ء) میں وہیں حیدرآباد میں انتقال کیا۔ لاؤلف فوت ہوئے۔ دوسرے اثاثہ البیت کے ساتھ کلام بھی ضائع ہو گیا۔ ان کے بھانجے سید محمد محسن حیدرآباد گئے کہ ان کے سامان میں سے جو کچھ مل سکے وہ لے آئیں لیکن انھیں بے نیل مرام واپس آنا پڑا۔ معمولی چیزوں کے سوائے کچھ دست یاب نہیں ہوا۔

جب کہ مطلوب ۱۳۱۰ ہیں۔ پانچ اعداد کس طرح کم ہوتے ہیں معلوم نہیں ہو سکا۔ اگر لفظ ”مرجہا“ کو ”مرجا“ لکھ دیا جائے تو پانچ عدد کی زیادتی کو کم کیا جاسکتا ہے لیکن غالب امکان یہ کہ امیر مینائی نے ایسا نہیں کیا ہوگا کیوں کہ وہ ایک ماہر تاریخ گو تھے۔

۲۳۔ نواب کلب علی خان ابن نواب یوسف علی خان ۲۰ ذی الحج ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۹ اپریل ۱۸۳۵ء کو بہروز اتوار پیدا ہوئے۔ ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۸۱ھ بہروز جمعہ مطابق ۱۸۶۵ء میں ریاست رام پور میں مسند نشین ہوئے۔ نواب یوسف علی خان نے اپنے انتقال سے قبل گورنر جنرل سے ان کی ولی عہدی کی منظوری لے لی تھی۔ امیر مینائی نے ان کی مسند نشینی کی تاریخ کبھی

واقعی ہے امیر سال جلوس دور دور فلاح اب آیا (۱۲۸۱ھ) ۱۵ محرم ۱۲۸۲ھ مطابق ۱۰ جون ۱۸۶۵ء کو باضابطہ مسند نشینی ہوئی۔ اس مسند نشینی میں مرزا غالب نے بھی شرکت کی تھی۔ ان کے عہد میں مشہور ”میلے“ ”میلے“ ”بارغے“ ”نظیر“ کی ابتدا ہوئی۔ اس میلے میں روہیل کھنڈ کے امر اور ڈساشٹریک ہوا کرتے تھے۔ نواب صاحب خود آٹھ روز وہیں مقیم رہتے اور دکانوں پر جا کر چیزیں خریدتے۔

۲۵۔ یہ محمد عمر خاں یوسف زئی رام پوری کی وفات کی تاریخ ہے۔ محمد عمر خاں، نظامت عالیہ مرشد آباد بنگال میں داروغہ اصطلب تھے۔ ان کے حالات دست یاب نہیں ہو سکے۔ امیر کی یہ تاریخ 'دبدبہ سکندری' ریاست رام پور میں شائع ہوئی۔ نواب خلد آشیاء کے ایما سے ۱۲ جمادی الآخر ۱۲۸۳ھ مطابق ۱۵، اکتوبر ۱۸۶۶ء میں 'دبدبہ سکندری' کے نام سے ہفتہ وار ایک اردو اخبار جاری ہوا۔ اس اخبار کے بانی

مولوی محمد حسن خاں ابن نور محمد خاں تھے۔ ان کے دادا شاہ محمد خاں کونواب سید فیض اللہ خاں اپنے ساتھ اس وقت افغانستان سے لائے تھے جب احمد شاہ دزانی کے پاس سے ہندوستان کو لوٹے تھے۔